
気管支喘息・慢性閉塞性肺疾患
（COPD）の治療薬です

テオフィリン徐放性製剤

向精神作用性
てんかん治療剤・躁状態治療剤です

カルバマゼピン製剤

その薬、間違っていませんか？
医療事故防止対策の強化に関するお願い

患者様にお薬を渡される際には十分にご注意下さい。

は は

間違えて投薬された事例の報告があります。
と を

37



謹啓
時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

さて、弊社製品「プルゼニド錠（一般名：センノシド）」と塩野義製薬株式会社製品の「プレドニン錠
（一般名：プレドニゾロン）」について、これまでに医薬品の販売名類似による取り違えの報告があり
ました。

つきましては、それぞれの薬剤をご使用いただく場合には、以下についてご留意ください。

１．処方せんの記載ミス、読み取りミス、聞き取りミスによる取り違え防止のため、販売名
のみならず、服用方法及び用量等を分りやすく記載していただくようお願いいたします。

例：プルゼニド　1日2錠　分1 就寝前　14日分

２．オーダリングや電子カルテ等、病院情報システムを利用して処方が行われているご施設に
おきましては、例えば、医薬品の性質を示す用語等が販売名に付加される表示方法や、
処方のチェック機能充実に一層のご配慮をお願いいたします。

例：★緩下剤★プルゼニド

何卒ご理解を賜り、医薬品の適正使用推進にご協力いただきますよう、宜しくお願い申し上げます。
謹白

「プルゼニド®錠」と「プレドニン®錠」の
販売名類似による取り違えのご注意

医師、薬剤師、医療関係者の皆様へ
2009年1月

販　売　名

成分・含量

薬 効 分 類

効能・効果

製 剤 写 真

製造販売元

プルゼニド錠

1錠中　センノシド12mg

緩下剤

便秘症

ノバルティスファーマ株式会社

プレドニン錠5mg

1錠中　プレドニゾロン5mg

合成副腎皮質ホルモン剤

慢性・急性副腎皮質機能不全、リウマチ
疾患、膠原病等

塩野義製薬株式会社

SID200833DA-70®登録商標
38


